
BLAGO SIROMASIMA DUHOM!BLAGO SIROMASIMA DUHOM!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com
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Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište IV, br. 5/2023. godine - “A“                                                                     29./01./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Površnom slušatelju moglo bi se učiniti da Isus prezire bogatstvo a 
veliča siromaštvo. I, stvarno, bilo je u povijesti Crkve ljudi koji su 
bili uvjereni da je automatski Bogu mio siromah samo zato što je 
siromah, a da se Bogu gadi bogat čovjek. Međutim, sve što je Bog 
stvorio, dobro je. Konačno, i Isus je jeo i pio, imao je novca, gostio 
se u bogatijim kućama, imao je posebno kvalitetnu haljinu… Pa kako 
onda razumjeti ono što Isus danas govori o siromasima.
Valja odmah zapaziti da Isus veli “siromah duhom”. Kakvi su to ljudi 
“siromasi duhom” koje Isus naziva blaženima. 
To su ljudi kojima ništa od ovozemnih bogatstava i probitaka nije 
bitno i nije najvažnije u životu. 
Razumljivo je da čovjek radi, da privrjeđuje, da napreduje, da se trudi 
oko rasta standarda svoje obitelji. Nevolja je u tome kada čovjeku bilo 
koji ovozemni probitak postane najvažniji. Pa onda će zbog zarade ili 
zbog probitka zanemariti oca i majku, vlastitu obitelj, pogazit će Bož-
je zapovijedi… Naprotiv, siromah Duhom sa zahvalnošću prima od 
Boga sve njegove darove, siromah duhom poput Pavla zna obilovati, 
ali zna i oskudijevati. Siromah duhom je čovjek koji je dobro shvatio 
onu Isusovu izreku da ne živi čovjek samo o kruhu. To znači, čovjek 
živi o kruhu, ali ne samo o kruhu, nego o svakoj riječi koja izlazi iz 
Božjih usta. A mi, slabi i grešni ljudi, toliko puta zbog zarade, zbog 
posla zanemarujemo 
ono što ne bismo tre-
bali zanemarivati. 
Valja nam se dois-
ta potruditi da stvari 
posložimo na svo-
je mjesto, pa da i mi 
budemo blaženi, jer 
smo siromašni duhom.

- Od  01. veljače možete izmoliti devetnicu u čast blaženog Alojzija Stepinca, biskupa i muče-
nika. Devetnica završava 9. veljače, dan prije njegova spomendana. Devetnica kojom se pri-
premamo za Stepinčevo, prikažite  je za duhovna zvanja (vi možete nadodati i svoju nakanu). 
Stoga, uz devetnicu tijekom koje se moli Molitva u čast blaženoga Alojzija Stepinca, Litanije 
blaženog Alojzija Stepinca i Molitva za proglašenje svetim. Prije litanija izmoli se krunica BDM.
Preporučuje se jednom u ovih devet dana pričestiti se na nakanu devetnice, ako je potrebno 
i ispovjediti se. 
- U četvrtak 2. veljače slavimo “Prikazanje Gospodinovo u Hramu”. 
Zbog blagoslova svijeća i procesije sa svijećama, koja se obavlja u sklopu proslave, 
blagdan se još naziva: Svijećnica (hrvatski) te kod nas Kandalora prema talijanskoj 
riječi (candella - svijeća). PONESITE SVIJEĆE NA BLAGOSLOV!
Na taj dan i mi će mo u našim župnim crkvama imati blagoslov svijeća koje se nose u 
procesiji na samom početku Svete Mise.Od svijeća  koje se blagoslivlju na Svijećnicu, 
očekuje se zaštita i pomoć u mnogim nevoljama i potrebama npr. za vrijeme oluja, 
za vrijeme epidemija i na času smrti. Svijeća koja se čuva u kućama treba podsjetiti 
vjernike na znak Krista, «svjetla svijeta», a prema tome i za njega svjedočiti vjerom.
- U petak 3. veljače je blagdan Sv. Blaža. / Sv. Vlaho
O blagdanu sv. Blaža; Sv Vlahe, svake se godine po crkvama dijeli blagoslov grla. 
Svećenik s dvjema svijećama pristupi vjerniku i moli: »Po zagovoru sv. Blaža, biskupa 
i mučenika, oslobodio te Bog od bolesti grla i svakog drugog zla!« Taj je blagoslov 
takozvana blagoslovina u Katoličkoj Crkvi. Temelji se na prastaroj predaji po kojoj je 
sv. Blaž ili sv. Vlaho kako ga u ovim krajevima nazivamo,svojim blagoslovom spasio 
dječaka kome je u grlu zapela riblja kost. Kod blagoslovine Crkva moli Božju pomoć 
u raznim potrebama, a po zaslugama Isusa Krista i zagovoru svetaca.
I pred samu smrt na stratištu, sv. Blaž molio je Boga da milosrdno usliši molitvu 
svakome tko boluje od grlenih bolesti, a zazove svečevu pomoć pred Bogom. Legenda 
veli da se tada pojavio iznad sveca svijetli oblak iz kojeg se začuo glas: »Ja sam onaj 
Bog koji te do sada proslavio, a nadalje ću te još većom slavom uzvisiti. Udijelit ću 
svoju milost onima koji budu slavili tvoju uspomenu.« Od tada se kroz sva stoljeća do 
naših dana slavi ta uspomena na ovog sveca obrednim grličanjem.

POČIVALA U MIRU BOŽJEM!
Milka Šanje;
Rođena: Brestica, 07. 07. 1933. 
Preminula: Mokošica; 20. 01. 2023.
Pokopana na groblju: Ime Isusovo
Dobri Do; 23. 01. 2023. u 15:00 sati.



Prvo čitanje:Sef 2,3; 3,12-13
Psalam. :Ps 146,6c-10
Drugo čitanje:1Kor 1,26-31
Evanđelje: Mt 5, 1-12a

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U ono vrijeme: Isus, ugledavši mnošt-
vo, uziđe na goru. I kad sjede, pris-

tupe mu učenici. On progovori i stane 
ih naučavati:
Blago siromasima duhom: njihovo je 
kraljevstvo nebesko!
Blago ožalošćenima: oni će se utješiti!
Blago krotkima: oni će baštiniti zemlju!
Blago gladnima i žednima pravednosti: 
oni će se nasititi!
Blago milosrdnima: oni će zadobiti mi-
losrđe!
Blago čistima srcem: oni će Boga gle-
dati!
Blago mirotvorcima: oni će se sinovima 
Božjim zvati!
Blago progonjenima zbog pravednosti: 
njihovo je kraljevstvo nebesko!
Blago vama kad vas – zbog mene – 
pogrde i prognaju i sve zlo slažu protiv 
vas! Radujte se i kličite: velika je plaća 
vaša na nebesima!«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
" Blago siromasima duhom!" Blago siromasima duhom!""

RASPORED SVETIH MISAČETVRTA NED. / GOD.
Danas; (29./01./2023.) ČETVRTA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Orahov Do u 08:30 sati (Za + Peru /Perkana/ Kristića i ost. ++ iz ob.)
– Trebinja u 10:00 sati (Za + Nikolu Pijevića i ost. ++ iz ob.)
– Ravno u 11:00 sati (Za + Niku i Terezu Blažević)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

30. 01. ponedjeljak   
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Ivana i ost. ++ iz ob. Batina)

31. 01. utorak   
– Trebinja u 18:00 sati (Za ++ Ljubicu, Neđeljka i ost. ++ iz. ob. )

01. 02. srijeda   
– Ravno u 18:00 sati (Za + Janju Ćorić)

02. 02. četvrtak; SVIJEĆNICA (Blagoslov svijeća)
– Trebinja u 17:00 sati (Za ++ iz ob. Ante Lonca)
– Ravno u 18:00 sati (Za + Cviju i ost. ++ iz ob. Džamarija)

03. 02. petak; Sv. Blaž; Sv. Vlaho; Tripun (Blagoslov grla i zaštita od svakoga zla)
– Trebinja u 17:00 sati (Za + Vlatka Vuletića)
– Ravno u 18:00 sati (Ana Grgurević na nakanu)

04. 02. subota
– Dobri Do u 15:00 sati (Za + Antu i ost. ++ iz ob. Šanje) 

Slijedeća nedjelja (05./02./2021.) PETA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za ++ Peru i Maru Oberan)
Trebinja u 10:00 sati (Za + Jozu i ost. ++ iz ob. Batina)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Anju i Marinka Vlahinića)

Gospodine Bože, 
izvore svetosti i milosti, 
blaženoga Alojzija, pastira i mučenika,
pozvao si da ti služi
kao navjestitelj i branitelj istine
i kao hrabri svjedok vjernosti Crkvi.

Poslušan tvojoj Riječi
i vođen Duhom tvoje ljubavi,
zauzimao se za siromašne i obespravl-
jene;
ostavio nam je divno svjetlo čiste 
savjesti,
pouzdanja u tebe i ustrajnosti u trpljen-
ju.

Ponizno te molimo
da nas obdariš svojom radošću
te blaženoga Alojzija ubrojiš
među svece sveopće Crkve,
da bismo ga mogli još predanije slijediti
i uteći se njegovu moćnom zagovoru
u svojim životnim potrebama.

Po njegovim molitvama jačaj proročki 
glas Crkve,
koji širi nadu u dolazak tvojega kralje-
vstva,
praćen blizinom i utjehom Blažene 
Djevice Marije,
Majke i Kraljice vjernoga ti naroda.
Po Kristu Gospodinu našemu. Amen!

NED 29  IV.  NEDJELJA / GOD.
PON 30   Hijacinte; Martina; Gordana
UTO 31   Ivan Bosco; Marcela; Vanja
SRI 1        Briglta; Miroslav; Sever
ČET 2     PRIKAZ. GOSP. SVIJEČNICA
PET 3      Sv. Blaž; Sv. Vlaho; Tripun
SUB 4     Andrija Corsini; Veronika Jer.

NED 5  V.  NEDJELJA / GOD.

MOLITVA BL. A. STEPINCU


